§. 30. Conferendum est non 1) *natis* solum; sed & 2) *postbnmis* a); etiam 3) *impuberi*, cui statutus controversia mota fuit, præstata cautione, ut victus, sicut hæreditatem; ita & conferenda præstet b). 4) *Exhaeredato* in certo casu c), 5. *Suis a suis*, aut ab emancipatis, atque 6) *emancipatis* inter se invicem. d); & quidem in ultimo casu conferri dotem & donationem propter nuptias expediti juris est; dubium verò, an cætera omnis à vivo patre, cui succeditur, profecta *emancipati* simpliciter conferant *emancipatis*? negat hoc inter alios Fachinaeus e), ob verba finalia legis 17^{ma} cod. h.: *emancipatis* pro tenore præcedentium collaturis. Verum cùm hodie æqualitas inter liberos servanda, & non injuria tantum, ut olim, exauriat omne collationis fundamentum, probo æquam aliorum

rum f) sententiam, omnia profectitia ab emancipatis simpliciter esse conferenda, pro tenore sequentis thematis.

- a) L. ult ff. L. 11. cod. b. Stryk d. L. diff. 11. c. 2. §. 12. b) L. 3. §. 1. ff. b. c) Nempe in casu L. 20. §. 1. ff. de bon. poss. cont. tabb. Wissenb. V. 2. disp. 12. tb. 7. b. d) L. 17. cod. b. quid abrogatur legi 9. cod. b. e) Lib. 5. contr. c. 77. concl. 4. f) Muli-
leri ad Struv. d. L. tb. 24. Lit. B. Zoes. n. 11. b. Berlich. dec. 247. n. 13. & 14. Wif-
senb. d. L. tb. 4. Stryk. ad us. mod. §. 3. b. & de success. ab int. diff. 11. c. 2. §. 5.

§. 31. Facienda est It. collatio in bonis, quorum super collatione constitutio legis est posita a). Omnia liberi oīni patrisam. acquirebant. Peculia à Cæsari-
bus dein distincta, ad tria genera reduxit D. Justinianus. Acquirebant i. liberi
fago, vel toga, aut alterutrius occasione. Aut 2. ex re patris, vel hujus principe intuitu.
Aut 3. extrā has causas, ex liberalitate, fortuna, opera, successione. Sunt ista mi-
litaria, castrrena, si sagum; quasi castrrena, si toga, acquisitionis sit causa, vel ansa.
Illa profectitia. Hec adventitia sunt; regularia, quae usufructu tenus patris, pro-
prietate tenus liberorum sunt; irregularia, quae pleno jure ad filiosam. spectant b).
Circā bona militaria liberi plenissime disponunt ut patresam. Administrationem
habent solam in bonis, in peculum profectum datis, jure horum pleno apud pa-
trem residente; quod secūs est in bonis à parente in liberos ob causam: v. c. dotis
&c. profectis, quorum dominium liberis est proprium c).

- a) L. 19. c. b. b) Irregularia continentur in Nov. 117. c. I. autb. excipitur. autb.
idem est. autb. itēm hereditas. L. fin. pr. & §. ult. L. 6. §. 2. cod. de bon. quæ Lib. Nov.
118. c. 2. Nov. 134. c. II. c) L. 3. §. 5. ff. de minor. L. 35. ff. fam. erciso.

§. 32. Cum alia præter hæc, liberis bona non sint, in his collatio fieri, vel
non fieri debet. In quibus? In omnibus, quæ à parente mortuo ad liberos, qui ei
succedunt, & defuncti mortis tempore exinde ditiones sunt, in vivis profecta sunt a);
modò ex legis, vel hominis dispositione à defuncti patrimonio perpetuam separa-
tionem non sint passa.

- a) L. 17. cod. b. l. 29. 30. de inoff. testam.

§. 33. In genere conferuntur profectitia, & profecta quidem omnia, aut ab ipso pa-
rente, cui succeditur, cujuscunque sexūs, aut gradūs sit a), aut ejus contemplatione;
mei enim contemplatione quod accipitur, à me acceptum habetur b). Videat
non nemo, nisi hospes tantūm in hoc jure, bona profectitia hic alio in sensu sumi,
quam alijs peculum profectum, ad titulum de peculiis, sumi solitum est: quem-
admodum dos profectitia pariter alio hic sensu venit. A matre data, in materia
dotis, est adventitia c); hic profectitia, si de matris agatur hereditate. A patre
data, ibi profectitia; in dato casu, hic adventitia d). A patre data, confertur
in successione patris, non matris, & versā vice. Ab avo, vel aviā data, conser-
tur in successione avi, vel aviæ; non patris, non matris: nisi alterutrius intuitu
data

data sit, de quo infra. Quandoque pars profecti *dimitia* tantum confertur; puta, si profectum sit ex initia, inter parentes bonorum communione, & liberi in alterius parentis hæreditatem succedant.

- a) L. 17. l. f. cod. b. b) L. 6. ff. b. l. 5. §. 2. ff. de jur. dot. c) L. 17. cod. b. d) Stryk. ad us. mod. §. 6. de dot. coll. Beck. in tract. de coll. bon. cap. 3. §. 8. cap. 2 §. 106.

§. 34. Profecta 2. *in vita parentum*; non post mortem eorum, utpote quæ jure *extero* capiuntur a), quæ sita: puta (A) legata b), (B) *relicta in codicillis* c), (C) donata *mortis causa* d), et si dos ita relicta foret e) ne ultima frustretur voluntas f), (D) liberis ab extraneo post mortem patris, hujus etiam intuitu, donata g), (E) post mortem patris debita, ut ut in vita ejus ea nactus sit filius b); manet enim actus *mortis causa* i), (F) *fideicommissa à parentibus, ab extraneo institutis*, relicta liberis post fatum eorum k); quod secus erat olim in legatis emancipato relicta, cum pater morietur l), quatenus moriendi momentum vitæ tribuitur m).

- a) L. 10. cod. b. ibiq. Brunnenm. b) L. 4. ff. de dot. coll. c) L. 15. 16. cod. b. d) L. 13. cod. b. e) Stryk. c. 6. §. 7. f) L. 28. 42. ff. L. 7. cod. fam. ercisc. g) Faber ad L. 3. cod. tit. 25. def. 11. h) L. 11. ff. b. i) Brunnenm. ad L. 11. n. 4. ff. b. k) L. 1. §. 19. ff. b. l) L. 1. §. 18. ff. b. m) L. 18. §. 1. ff. de manum. testum.

§. 35. 3. Conferuntur profecta, *defuncti mortis tempore, opes liberorum adhuc augentia*. Quæ ante fatum dantis plenè definunt esse in patrimonio accipientis, non item a). Minus plenè consumpta, ex quibus liberi facti sunt ditiores; dum parcunt propriis, ad collationem pertinent: utl surrogatum hic sapit naturam ejus, cui surrogatur b). *Dolus, culpa* nocet ad conferendum obligato c), qui conferre cogitur rei peremptæ *estimationem* d). Cautela alienandi, ut collatio cellet, idcirco periculosa existit. *Casus fortuitus, rei, & estimationis* collationem tollit. Evidem est conferens rei conferendi Dominus; sed simul *debitor* est e), qui interitu speciei liberatur; quantitate *casu* perempta, liberatur conferens, quia nihil facit lucri; actio tamen, si quæ hic datur f), quæ est in bonis g), collationi obnoxia est. *Consumptio egeni, bona fide facta*, ut is subveniat necessitati, sapit *alimenta* b), quæ, et si quidam liberorum diutius è bonis parentum fuerint aliti, utpote jure *naturæ debita* i), non sunt conferenda k).

- a) L. 1. §. 9. ff. de dot. coll. b) Stryk. d. l. c. 6. §. 4. c) L. 1. §. 23. L. 2. §. 2. ff. b. conf. Stryk. c. 5. §. 6. & c. 6. §. 2. d) L. 5. §. 3. ff. b. e) Stryk. c. 6. §. 2. f) L. 5. cod. b. Nov. 97. c. 6. g) L. 2. §. 4. ff. b. i. h) Stryk. c. 6. §. 4. Lauterb. §. 13. ff. b. & §. 5. de dot. coll. i) Stryk. c. 4. §. 17. k) Confer. Huber. §. 4 excep. 4 ff. b.

§. 36. In specie conferuntur profecta 1. *administrationis causa*: bona in peculium profectuum data; et si ad conferendum obligatus abstineat ab hæreditate a); quod secus est in profectis ob *alias causam* b); cum hic accipiens sibi acquirat

rat dominium, ibi *dans* illud retinet. Quid? si filius ex bonis in peculium profectitum datis *lucrificerit*, an id conferat? varii c) varia sentiunt. In dubio lucrum, utpote peculii partem, conferendum esse credo. Si vero filius sit separatus: proprios instituerit lares, pro filio *præsumtio* est, quod ex *propriis* lucrum fecerit.

a) Brunnem. ad L. 12. n. 5. & 6. cod. b. b) Vid. §. 31. in fin. c) Cravert p. 1. cons. 125. idem asserit, si nomine & periculo patris tale lucrum *quæsitum* sit. Huberus §. 3. ff. b. id generaliter negat, ne filius industrius conferat in desidem: ne per hoc *æqualitas turbetur*; alias *conjecturas* referunt Schneiderin ad tit. j. per quas pers. cuiq. acq. Fachinaeus lib. 5. cont. c. 83. Stryk. cap. 4. §. 19. Zoef. n. 44.

§. 37. 2. *Dotis causā*. Nil cerebriūs confertur, quam *dos* a). *Sola hodie, mutata constitutione Imper. Gordiani* b), *proficitia* c), quæ hic proficisciatur à parente, *ejusve intuitu, cui succeditur* d). *Dos*, ab *avo*, vel *avia* data, *patris* intuitu, in *hujus successionē* confertur e); sin *vero* *soli* *neptis* respectu data sit, puta: si *nepti* *avi* in *ædibus* à *teneris alitæ* in *pignus amoris*, quem auxit; *varia officiorum senescenti exhibita reverentia*, *avus* *dotem dedit &c.*, *collatio cessat* f). A *patruo*, vel *amita* *proveniens*, sicut in *dubio fratri* respectu data, non *præsumitur*, ita inter conferenda non reponitur g).

a) L. 1. §. 20. ff. L. 3. 4. 12. 14. 16. 17. 20. cod. b. Gail. Lib. 2. obs. 91. b) Vid. §. 15. c) L. ult. cod. b. d) Vid. §. 33. e) L. 6. ff. b. f) L. 74. de jur. dot. ita banc L. 79. & dictam L. 6. ff. b. conciliant Voetius adff. n. 1. de dot. coll. Wissenbach. d. L. th. 10. Carpzov. p. 3. Const. 11. def. 35. Stryk. cap. 4. §. 6. atque hic autbor dotem in *dubio neptis intuitu* datam concludit contrà Brunnem. ad L. 79. n. 2. ff. de jur. dot. Carpzov. d. L. Menoch. L. 3. præf. 17. n. 18. g) Carpzov. J. L. def. 35. qui ibi respondet ad argumentum contrarium ex L. 10. §. 6. de vulg. & pup. subt. petitum, quod loquatur de casu adrogationis, hic prorsus alieno.

§. 38. Non solum *dos data*; sed & *promissa* confertur a). *Hoc* fit restituendo obligationem, aut cavendo de ea non petenda b); datis tamen marito usuris, si in datione *mora* intervenerit c). Tantum, quæ nupsit, conferre debet, quantum de dote à marito recuperare potest d), si perit, non *solidam semper*: nisi *filiae* imputari possit *dotis interitus*, quod contingit, (A) si *filia*, maritum magis, magisque labi facultatibus, patrem monere desierit: (B) ipsamet eam à marito, ad incitas abeunte non exegerit, cum *potuisse*, veluti 1) si *majorennis* & *sui juris* sit, aut 2) in patria potestate existens; sed *patris consensu*. Dolus igitur, & culpa, quibus perit dos data *simpliciter, in rebus, in specie* *consistentibus*, aut *estimatō*, ut sciri possit ejus valor, obligat filiam ad *estimationis collationem*; *casus fortuitus*, ad cessionem actionis *fructuose*, eo nomine *competentis* f). Si vero dos in *rebus, in specie* quidem *consistentibus*, sit data; sed *estimatō*, *vendendi causa*, aut in *rebus fungilibus, casus fortuitus*, respectu *mariti* continens

gens, ne quidem tollit *aestimationis* collationem, eo, quod perit *marito*: filia inde semper est ditior, saltum quoad facultatem repetendi dotis *aestimationem* à marito *g*); si vero filia sine sua culpa *aestimationem* non posset consequi, *nudæ actionis* collatione defungitur *h*). Quandoque dos *remissione* confertur, si nempe apud maritum, qui civilis ejus est Dominus, existat *i*).

- a) L. 1. §. 7. 8. ff. de dot. coll. L. 2. 17. ult. cod. b. b) L. 1. 8. ff. de dot. coll. L. 2. cod. b.
- c) L. ult. §. 2. de jur. dot. L. 2. cod. de dot. promiss. Perez. n. 2. inf. d.t. d) L. 1. §. 6. ff. de dot. coll. L. 2. §. 6 ff. b. e) Vid. §. 35. f) L. 10. pr. L. 12. §. 1. L. 42. ff. de jur. dot. g) Autb. quod locum cod. b. secundum quam multis in locis judicari testatur Lauterb. §. 9. de dot. coll. cum ibi citatis. h) L. 5. cod. b. nov. 97. cap. 6.